

# Danmark

**Det blå Kors.** Beretning om Virksomheden i Aaret 1917—18. Ved Udgangen af Beretningsaaret, der omfatter Tiden fra 1. April 1917 til 31. Marts 1918, havde Foreningen 529 Kofalforeninger, 30,283 Medlemmer og 1881 Tilhængere. Ved forrige Regnskabsaars Afslutning talte Foreningen 525 Kofalforeninger, 30,063 Medlemmer og 2803 Tilhængere. Der er altsaa en Tilbagegang paa 702 Personer.

Verneafdelingen „Naabet“ omfattede den 31. Marts 1918 77 Afdelinger med 4734 Medlemmer foruden 87, der staa i de voksne Kofalafdelinger, fordi der ingen Verneforening er paa Stedet. Altsaa ialt 4821 Værn. For et Aar siden var der 4972 Værn.

Det har i Regnskabsaaret knebet med at holde Forbindelsen med Hærerne vedlige. Udskiftning er gaaet tabt undervejs, men af det modtagne fremgaar, at Arbejdet paa Hærerne gaar sin sædvanlige Gang.

Stillingen for „Det blå Kors“s Arbejde er ikke let for Tiden. Driftens Glendighed er kun lidt iøjensynende i Højstet. Dette irriter Medlemmerne til at lade lidt af Arbejdet og de udenforstaaende føler af samme Grund ingen Trang til at slutte sig til det.

Umsætningen gennem Hovedkontoret har været noget mindre end i Aar, 44,791 Kr. imod 47,074 Kr. 76 Pre. Skattebeholdningen den 31. Marts 1918 var 4858 Kr. 42 Pre. Der vil blive lagt an paa at udjøre et omfattende Ophøringsarbejde i det nye Aar.

**Danmark og Island.** Islandste Madudtalelser. Reykjavik, 29. Juli. Islands Telegrambureau meddele-

ter: Det socialdemokratiske „Dagsbrun“ skriver: Der er ingen Tvivl om, at det er Danskerne til megen Gode blandt Verdens øvrige Nationer, at de har været saa frivillige og har haft Mod til mere at tage Ansvaret end Magten i Betragtning ved at anerkende os som suveræn Stat, omend vi staa uden Vaaben i denne Verdenskrig.

„Morgenbladet“ skriver i en ledende Artikel, at det er sikkert, at det store Flertal af Nationen vil antage Forslaget som gavnligt for Island, og at det tillige er en stor Tilfredsstillelse for begge Nationer at saa disse Spørgsmaal afgjort en Gang for alle, da den vedvarende Strid og Uvished har hæmmet det livlige Samkvem mellem de to Nationer. Bladet fortæller: Danskerne og Islanderne har givet hinanden Haanden, alle gamle Tvistigheder er slettet og glemt, og nu skal der indledes et livligt Samkvem mellem de to venligsindede Nationer til Gode og Gavn for begge.

Bladet „Veir“ bringer en delvillig Kommentar til Forslaget i Almindelighed og anbefaler dets Vedtagelse, omend det kritiserer det paa visse Punkter, f. Eks. Ordningen af de udenrigske Forhold. Bladet forudser den kendsgerning, at Island ikke kan afslutte nogen farlig Overenskomst med noget andet Land i de 25 Aar, saarent en faadant Overenskomst paa nogen Maade strider mod Danmarks Interesser. Bladet mener, at det havde været bedre, om Island, hvis det ønskede det, havde overtaget disse Sager paa et tidligere Tidspunkt.

**Magdalenehjemmet.** Virksomheden i Tiden fra 1. Januar 1917 til 31. Marts 1918. Magdalenehjemmets Aarsberetning for 1917 og det første Kvartal af 1918 er nu udkommet. Den bør læses med Opmærksomhed af alle Arbejdets Venner.

Magdalenehjemmet omfatter tre Led under samme Vejledning, men med hver sin Forstanderinde. Bestyrelsen er for Tiden Præsidenten Blom og Boel, Sekretæren Chr. Hansen og A. Stricker, Komitéens Medlemmer Grosvæver Chr. Sørensen, Kommandør Bøtz og Børstefabrikant Witth, samt som ekstraordinære Medlemmer Præsidenten Busch og C. Moe, Jfr. Thora Giese og Lensgreve Holstein-Holstenborg.

Det første Led i Magdalenehjemmets Virksomhed er det egentlige

Magdalenehjemmet. Dette gøres ud fra tre Arbejdscentre, nemlig: „Skovtofte“, „Bethesda“ og „Kvindehjælpen i København.“ „Skovtofte“ ved Kongens Lyngby har tre Hjem nemlig Hovedhjemmet „Ebenezer“ og Døtterskolehjemmene „Joar“ og „Bella.“ Her modtager man baade den unge Pige, som endnu ikke er faldet, men som paa Grund af de forvildede Forhold hvorunder hun findes, maa antages ikke at kunne undgaa Faldet, og den unge, faldne Kvinde i Alderen fra 14—25 Aar. Her gøres altsaa baade et forebyggende Arbejde og et Redningsarbejde.

Paa „Skovtofte“ har der i de fem Kvartaler, Hærberetningen omfatter, været arbejdet med 96 unge Piger. Forstanderinden, Jfr. Rasmussen, leder hele Arbejdet.

„Bethesda“ i Aarhus har sit eget Forretningsudvalg. Forstanderinden paa „Skovtofte“ er Medlem af dette. Det er et Rednings- og Hovedhjem. Her har Arbejdet i det forløbne Aar haft mange Genvekslinger ved at kæmpe imod. Baade Sygdom og Død har været Hjemmets Gæster. Sidst paa Aaret og først i det nye Aar blev Hjemmet ganske overfyldt, saa at der for lang Tid ikke kunde tages imod flere. Værnenes Antal har været 39, Mødrenes 37.

**Jylland—Norge-Nuten.** Hjørring, 2. August. I Hjørring Værnsaars 2. Aar, i Aftes forelaa der Anmodning fra den danske Komite for en Hærforsendelse mellem Jylland og Norge om et yderligere Tilfald. Byrådet vedtog entstemmig at affaa Anmodningen, saa længe Komiteen er saa ensidigt sammensat som nu, idet der i Komiteen sidder to Repræsentanter for Frederikshavn, men ingen for Hjørring og Aalborg. Der henvises til, at ogsaa Højstet i Nuten har mange Tilhængere, og hvis Komiteen, ikke kan suppleres, henstiller man, at Staten nedlægger en Kommission.

**Et Skubud over Brønderslev.** Brønderslev, 2. August. Et Skubud forvoldte i Middags stor Overdømmelse og betydelig Skade i Brønderslev. I Hotellernes Kælder staa der nu 1½ Men Vand, og der er anrettet stor Skade paa et Parti Skotøj og Lædervarer, der var oplagret i Kælderen paa Hotel „Ragnar“.

**Influenza-Epidemien.** Af den sidste Uges (2. August) 8514 Influenza-Patienter i Hovedstaden er 9 Personer afgaaet ved Døden, deraf 6, efterat andre Sygdomme er traadt til, og 3 alene af Influenza; disse tre Personer var en Soldat, en ung Pige og et 1 Aars Barn.

Der er i følge „D. T.“ ingen Tvivl om, at Antallet af Angrebene er langt højere end 8514; det er ganske almindeligt, at Lagen bliver tilfaldt til et enkelt Medlem af Familien og kun opfører en Patient paa Ugeflisen, idet han ikke tilfaldes, naar andre Medlemmer af Familien senere naar Sygdommen. Man er nu i Lægekredse begyndt at tvivle paa, at den „Spanske Syge“ er identisk med Influenza. Det danske Seruminstitut fandt ganske vist ved de første Undersøgelser Influenza-Vaccin hos saa at sige alle Patienterne, men senere er det ved et stort Antal Undersøgelser ikke lykkedes at finde denne Vaccine, men ganske vist heller ikke nogen anden, der kan antages at være den rigtige „Spanske“.

**Søvet i 4 Døgn.** Et ejendommeligt Sygdomstilfælde er i følge „Sørs Amtst.“ forleden indtraft i Nosted. En ung Pige, der er godt en Snes Aar gammel, faldt om Tredagen i en dyb Søvn, og da det Torsdag og Søndag viste sig umuligt at saa hende væk, blev hun indlagt paa Slagelse Sygehus. Her vedblev hun at sove, indtil hun endelig vaagnede Tirsdag Aften. Efter sin Opvaagnen var hun lidt forvundet, men ellers fejlede hun ikke noget.

**Resolut Ledvogterise.** Forleden fulgte Partifuller Engell i Provst sin Søster paa Stationen. Uge før Toget skulde afgaa, steg han ind i Toget, men opdagede her, at det blev sat i Bevægelse. Han løb da hen til Platformen og sprang ud. Han faldt lige mellem to Vogne, men heldigvis fæle det ud for Led-

vogterisen, Baneformand Niffelsens Søster. Sr. Engell vilde uheldigvis have faaet begge Ben sprut af, hvis ikke Ledvogterisen meget hurtigt havde truffet ham ud. Nu slap Sr. Engell i følge „Nalb. Stiftst.“ med at blive en Del forslaaet.

**Masjer af Jiff og — Miner.** Efter hvad Jifferne meddeler „Kjøb. N. Nr.“, driver der et større Antal Miner udfor Vestkysten. Skutteren „Henry“, der forleden kom ind med 9000 Pd. Jiff, havde mødt 6 Miner 45 Sømil sydvest for Vobbjerg samt en Fremtoning, som Jifferne antog for en Vandflyver, der drev om. Af Hensyn til Minearealet maa Skutterne nu sejle fra og til Højstet om Dagen. Der er store Mængder af Jiff.

**Oldtidsfund.** Under Forgravning i en Landbrugskandidat Jacobsen, Skauergaard, tilhørende Mose har man isølge „Kjøb. N.“ fundet et velbevaret Vognhjul samt forskellige Hæstevædele til Hjul, Løkker og Trækfaale. Fundet blev anmeldt til Nationalmuseet, og Inspektør Rør var forleden paa Skauergaard for at tage Fundet i Omsyn. Han erklærede, at Genstandene stammede fra Oldtiden, og de blev saa indpakkede og afsendt til Nationalmuseet.

**Polshæver i Odder.** Forleden Dag kom nogle Jiffer fra Nordsminde ind til Høstammer Søren Madsen i Odder og købte en Bøsse, fortæller „Odder Dagbl.“. Tilfredse med den nye Skyder gif de ind paa en Beværtning, og da de havde fuffet en Del „Dingange“ indenfor Vesten, prøvede de Bøssen og kom herunder til at beskafte den.

I sluttet Trop drog de derpaa til Søren Madsen, der var ene i Butikken, og forlangte Pengene for Bøssen tilbage. Dette forlangende understøttede de med meget høvre Trusler. Og for at forhindre Gaand- og Udbetalte Høstammer Madsen mere dem Pengene for den ødelagte Bøsse, hvorpaa de i god Orden forlod Butikken.

**Regnen.** Var Juni Maaned foruroligende tør, saa har Juli i alt Fald paa visse Steder givet rigelig Erstatning, men da det meste har været Tordenbygger, er Fordelingen bleven højt ulige. København har faaldes faaet 112 Millimeter, medens det normale er 67. Derimod har Vlaavandshul kun faaet 20 mm.

Meteorologisk Institut giver følgende Oversigt over den Regnmængde, der er faldet indtil den 27. Juli i Værentens anføres den normale Regnmængde. Bøddingssø 102 mm (64 mm) — det kan her dog bemærkes, at i Eks. Stagen kun har faaet 49 mm —, det vestlige Jylland 59 mm (65), Midtjylland 91 mm (72), det sydlige Jylland 41 mm (72), Sjælland 85 mm (69), Nør med tilhørende Per 59 mm (63), Midt- og Vestjylland 82 mm (64), Nordstjylland 83 mm (71), Sydostjylland med Møen 55 mm (67), Volden 443 mm (69) og Bornholm 34 mm (59).

Gennefølelsesbørene for Danmark Skattegæsterne og Bornholm har indtil 27. Marts været 72 mm, medens Normalen er 67 mm.

**Paa Askov Højskole** har den spanske Syge grebet stærkt om sig. Da 60 af Eleverne er angrebet, vil Skolen, efter hvad „Veitshjen“ eriarer, slutte allerede Torsdag. Mange af Elevernes Hjemreise vil finde Sted med det samme i Stedet for i næste Uge.

**Uheldig Rejsehit.** En 13—14-aarig Pige i København, der gerne vilde til Jylland, fik overtalt en 7aarig Pige, der havde Familie i Silkeborg, til at rejse med sig der. Rejsen gif godt nok, men Værnen har ikke tænkt paa den Engstelse og Veksmring, de forvoldte deres Paarevende i København, der var uvidende om Rejsen. Umiddelbar underrettede Familien i Silkeborg den lilles Familie i København om Antønnen, og da hendes Fader isølge „Manders A.“ tilfældig var i Manders, blev den lille jent dertil for at følge med ham hjem. Den store Pige kom ogsaa dertil, men hun blev indtil videre indvarteret paa Forjærgelsesanstalten.

**Kritisk, national Fæst i Vejle.** Søndag den 8. Juli afholdtes en kritisk, national Fæst i Skyttehuset ved Vejle. Der var kommet da. 1500 Mennesker til Stede. De det første Møde kl. 2½ holdt Artitekt Brits Jensen velkommen.

Derefter talte Oberstløjtnant Ventzen om Hovedsmanden i Skapen navn og derudfra om Jomfrue, Lydighed og den afgjorte Tro. Det andet Møde var kl. 6. Først talte Pastor Mathiesen fra Bamdrup ud fra Indskriften paa en fransk, protestantisk Krigsmedalje: „Guld fajt. Hjem, Kirke, Fædreland“, saa sluttede Soldatmissionær Kühle med at tale om „Danmarks Ungdom og dens Fremtid.“

Fæsten sluttede med, at hele den mægtige Forsamling sang „Kongerens Røng.“ Der indsamledes en Gave til Soldatmissionen.

**Den spanske Syge i Vendisjøel.** Frederikshavn, 1. August. Den spanske Syge, som nu græsfer stærkt i alle de vendisjøle Bjer, har i disse Dage i Frederikshavn frævet to Dre, nemlig en 19aarig og en 10aarig Pige. I begge Tilfælde stæder der anden Sygdom til.

**Dødsfald.** En af de mest kendte Redningsmænd paa Anholt, Chr. Jakob Christensen, er afgaaet ved Døden. Da Redningsstationen paa Anholt i 1879 blev oprettet, fik han Ansættelse ved denne. I over 36 Aar har han været med til at redde flere Hundrede Mennesker; da han i 1915 tog sin Afkæd, fik han Dannebrogsmændenes Hæderstegn.

—Forhenværende Skibmand Martin Jensen, Næmme, er død i en Alder af 65 Aar.

—En af Tureby-Søgegnens kendte Landmænd, forh. Gaardejer Ringsbjerg, Jens Boesen, er pludselig afgaaet ved Døden, ramt af et apoplektisk Anfald.

—Automobilfabrikant S. C. Christensen er afgaaet ved Døden paa Høstehospitalet, 42 Aar gl. Den afdøde var i sin Tid med til at starte Aerodromen paa Amager, men opgav efter en Redjærtning Anjæringerne.

—Dødsfald. 2. August. Sønderjyske Sogns ældste Mand, forh. Gaardejer Niels Petersen, der var Veteran fra Krigen 1848, er afgaaet ved Døden, 93 Aar gl.

—En af en Sars ældste Officærs-Veteraner, Oberst Jens Mathias Lassen, er afgaaet ved Døden, godt 87 Aar gl. Den afdøde deltog i Krigen 1864 som Premierløjtnant.

—Muremester Alfred Petersen i Aarhus er i en Alder af omtrent 60 Aar pludselig afgaaet ved Døden, ramt af et Hjerteslag.

—Professor ved Landbohøjskolen, M. B. S. Storch, er afgaaet ved Døden, 81 Aar gl. Af døde, der var politisk Kandidat fra 1861, deltog i Krigen 1864 som Artilleriløjtnant og havde i denne Genstabs Kommandoen først i en af Stanserne ved Dannevirke og senere en af Døddølskanserne, hvor han under Stormen den 18. April blev taget til Fange.

—Partifuller Niels Johansen er død i sit Hjem i Brønderslev, 70 Aar gl.

**Ny Landmandsforening.** Vejleegnens Landmandsforening, der tæller ca. 2500 Medlemmer, holdt forleden stiftende Generalforsamling i Vejle. Den overværedes af ca. 700 Medlemmer. Proprietær Jørgensen, Juelshøj, dirigerede. Der vedtoges entstemmig en Resolution som kræver, 1) at stormingens nedfættedes med mindst 200 Kilo Korn pr. 1000 Kr. Nordværdi, 2) at Kartoffelaflevering i hvert muligt Udtrækning træder i Stedet for Kornaflevering, og 3) at der maa blive gjort de nderste Antrængelser for, at fremskaffe det størst mulige Kvantum Salteter, mindst 100 kg pr. Tonde Land, dyrket med Brødkorn.

**Den spanske Syge.** Korporal 884 Rasmussen, 19. Batalions 1. Kompagni, er afgaaet ved Døden paa

# STANDS FLØDETABET.

Personer De endnu bruger den gamle Metode og sætter Mælken i Kar og skummer med Haand taber De fra en Fjerdedel til en Trediedel af Fløden. Og dersom De bruger en „separator“, som ikke er af de bedste taber De mere Fløde end De aner. Ethvert Tab paa Landbrugsområdet burde undgaaes i Aar. Køb derfor en „LILLY“ eller „PRIMROSE Separator“ og stands Flødetabet.



Indbild Dem ikke, at Fløden som bliver tilbage i den skummede Mælk, feder paa Grisene og Kalvene. Det er ofte bleven bevidst, at de trives fuldt saa vel paa „separator“-skummet Mælk med en Tilsætning af Oljemel. Fløden efterladt i den skummede Mælk udgør et absolut Tab. Ved at bruge en „LILLY“ eller „PRIMROSE Separator“ faas al Fløden saa nær som maaske en Draabe fra hver „Gallon“. Dette kan vi bevise.

Desuden er vore Maskiner almindelig bekendt som lette at trække og lette at holde rene. De er meget holdbare og gør godt Arbejde i mange Aar. Køb en „LILLY“ eller „PRIMROSE“. Den ekstra Fløde De derved faar, vil snart betale Maskinen. Besøg de lokale Forhandlere eller skriv efter Katalog.

INTERNATIONAL HARVESTER COMPANY  
CHICAGO, (Incorporated) U. S. A.  
Champion—Deering—McCormick—Milwaukee  
Osborne.

# DANA COLLEGE

BLAIR, NEBRASKA.

Skoleaaret 1918—1919 begynder  
1. Oktober.

Følgende Kursuser:

Akademisk To Aars College  
Normal Forretningskursus  
Pro-Seminarium for vordende  
Præster  
Musik.

Skriv efter Katalog.

L. A. LAURSEN.

det militære Sygehus i Bordingborg som følge af den spanske Syge.

—Kredslagen i Aalborg meddele, at der i sidste Uge (3. Aug.) er forefaldet 251 Tilfælde af Influenza i Aalborg By mod 40 i forrige Uge.

**Standset Klædefabrik.** Dødsfald. 12. August. Paa Grund af Mangel paa Materialer maa Aktiefæstet Gustav Kruger & Co.s Klædefabrik i Dødsfald standse Produktionen i Løbet af denne Uge, antagelig forfaldende Tredag. Fabrikken beskæftiger over 100 Arbejdere og Funktionærer.

**Forjog med Mælkemel.** Mejeriorganisationerne har i følge „Ar. Dagbl.“ indløst Raffiner fra Holland til Forjog med Fabrikation af „Mælkemel.“ Mælken tørres, saa den bliver til Mel. Naar dette skal bruges, hældes Vand paa, og saa har man atter Mælken. Denne kan saa bruges til Madlavning og til Bagning, kun ikke til Drikke.

**Dødsfald.** Sognefoged B. Jensen, Elsberg ved Næstved er forleden afgaaet ved Døden.

—Sognefoged Povl Hansen, Aalborg, er afgaaet ved Døden efter nogen Tids Sygeleje, der skyldes en stræftsygdom, omtrent 82 Aar gl.

**Den tyvehærgede Landsby.** Lemvig, 1. August. Nu har Tyve for tredje Gang i Løbet af 14 Dage været paa Natarbejde i Nørre-Nisum. Fremgangsmaaden er som ved de forrige Indbrud, og Værkstedet, som Tyven har efterladt, er stjaa-

let hos Lømrer Brunsgaard. Der er ifet Indbrud hos Træhandler Nielsen og Bager Højberg. Foruden er rigelig og lækker Fortæring paa Stedet blev Tyvens Udbytte en Kasse Cigarer og 5—6 Kr.

**Falden paa Vestfronten.** Kontorist paa Herredsfontoret i Høstved, E. Damgaard og Søster har isølge „Kjøb. N.“ modtaget den Meddelelse, at deres 38 Aar gamle Søn, Forsassistent Georg Damgaard er falden paa Vestfronten i Frankrig den 2. Juni i Aar. Han har opholdt sig i Amerika i ca. 13 Aar og var derfra kommen som amerikansk Soldat til Jylland. Han blev faaret i Vaghovedet og døde fort ejer. Han efterlader sig Søster og 3 Værn.

**Falden i Frankrig.** Hjørring, 3. August. Enkefru Hjulstov i Bidstrup modtog i Gaar Meddelelse om, at hendes Søn Christen Hjulstov er falden i Frankrig som amerikansk Soldat i de sidste haarde Kampe. Christen Hjulstov rejste for 2 Aar siden til Amerika og meldte sig som frivillig strafs, da de Forenede Stater kom med i Krigen. Han var blandt de første, der kom til Frankrig, og for et halvt Aar siden blev han let faaret.

